
6و7 

   موضوع: شهرک سینمایی غزالی
   موقعیت: منطقه 21، خیابان فرهنگ، شهرک 

غزالی
***

شــهرک غزالی یعنی تهران در قــواره ای کوچک تر 
در 10 هکتــار زمينی که برای ســاخت لوکيشــن 
سریال هزاردســتان درنظر گرفته شــد. امروزه این 
شــهرک به عنوان یکی از باارزش ترین و کارآمدترین 
لوکيشن های فيلم ها و سریال های ایرانی به کار می رود. 
سال 13۵8 شمسی علی حاتمی برای ساخت سریال 
معروف هزاردســتان که باید تهران قدیم را به تصویر 
می کشيد به ســاخت این شــهرک همت گمارد. او 
زحمت زیادی برای این فيلمنامه کشيده بود. مرحوم 
حاتمی حتی برای نوشــتن فيلمنامه راهی فرانســه 
شــد. آنجا موهایش را از ته تراشــيد تا مجبور باشد 
در خانه بنشــيند و کار فيلمنامه را تمام کند. مسلماً 
اجرای فيلمنامه هم باید خاص و منحصربه فرد پيش 
می رفت. شــکوه و عظمت ســریال هزاردستان جدا 

از همه جنبه های ماندگار و جذاب ســينمایی اش به 
لوکيشن هایی بود که تهران قدیم را برای مخاطبانش 
زنده می کرد. تماشاچی ســریال به وضوح می توانست 
ميدان توپخانه، ســاختمان شــهرداری، ساختمان 
عدليه، خيابان لاله زار، خيابان اکباتان، جواهرفروشی 
غازاریان، گراند هتل، ساختمان شاه آباد و کافه پارس 
تهران قدیم را ببيند. تهران سال های 131۵ شمسی 
در این فضا به تصویر کشيده شــد.داریوش مؤدبيان، 
کارگردان و بازیگر، درباره لوکيشــن معروف شهرک 
غزالی می گوید: »قبل از ساخت شهرک غزالی توسط 
علی حاتمی، اســتودیویی در جاده قدیم کرج بود که 
به نوعی می توان از آن به عنوان نخســتين شــهرک 
سينمایی یاد کرد؛ اســتودیویی با همه امکانات مدرن 
آن روزگار که توسط دکتر اسماعيل کوشان راه اندازی 
شد. این اســتودیو پارس فيلم نام داشــت که شامل 
دو ســالن بزرگ یکی پاتو فيلمبــرداری و یکی هم 
لابراتور، دو سالن دوبله و نمایش فيلم، اتاق های متعدد 
ً  برای کارگردان ها، بازیگران و نویســندگان بود. بعدا

 استودیوهای دیگری نظير این استودیو در تهران ساخته 
شد، ولی به واقع شهرک سينمایی علی حاتمی توانست 
به معنی واقعی لوکيشن های مختلف را به تصویر بکشد. 
این سطح از موفقيت به ایده حاتمی و عملکرد حرفه ای 
ولی الله خاکدان طراح دکور این لوکيشــن ها مربوط 
می شود. خاکدان در لوکيشن شهرک غزالی توانست 
تهران را همچون آنچه در تاریخ نقل شده بود بسازد.« 
سریال هایی همچون کارآگاه علوی، در چشم باد، کاه 
پهلوی، سرزمين کهن، شهرزاد، کيف انگليسی، شب 
دهم، مدار صفر درجه، معمای شاه، حضرت مریم)س(، 
مردان آنجلس و... هم در شهرک غزالی ساخته شدند.
عاوه بر لوکيشن های فيلم ابزاری مثل کشتی، قایق، 
ارابه، لباس های قدیمی و ساح های جنگی نيز در این 
شهرک ساخته می شــود. در جدیدترین تغييرات این 
شهرک قرار بر این است که بناهای فاخر و ماندگار بخش 
ایرانی سریال سلمان فارسی در این شهرک ساخته شود 
و آمفی تئاتری سنتی به شکل تکيه دولت هم برای آن 

درنظر گرفته شده است.

نسخه هنری تهران

  اکران فیلم 
با نصف قیمت

   موضوع: سینما سپیده و کریستال
   موقعیت: خیابان وصال شیرازی 

***
دهه های 20و 30شمسی را باید فصل شکوفایی 
ســينماهای تهران به لحاظ اقبال تماشــاگر 
دانست. صاحبان سينما برای جذب تماشاگر 
بيشتر به ترفندهای مختلفی متوسل می شدند 
و برای مانــدن در کورس رقابــت امتيازهای 

ویژه ای برای تماشاگران قائل می شدند.
سينما ســپيده که اوایل دهه 30در خيابان 
انقاب فعلی و نبش خيابان وصال شــيرازی 
شروع به کار کرد تنها سينمای تهران بود که 
در آن سال ها به تماشــاگرانش بليت نيم بها 
می فروخــت و با همين ترفنــد عاقه مندان 
به فيلم های خارجی را جــذب کرد. داریوش 
مودبيــان، کارگردان و بازیگر، معتقد اســت 
ســينما دیانا بعد از پيروزی انقاب به سپيده 
تغييرنام پيــدا کرد. او در این بــاره می گوید: 
»این سينما در ســال 1322شمسی ساخته 
شد و از همان بدو تاسيس نزدیک به دانشگاه 
تهران بود. در آن ســال ها مسئولان دانشگاه 
به دانشــجویان بليت نيم بهای سينما دیانا را 
می دادند تا آنها را به تماشای فيلم عاقه مند 
کنند. کافــه کاليفرنيــا هم که یــک پاتوق 
روشنفکری بود دقيقا در همسایگی این سينما 
قرار داشت و بخشی از تماشاگران سينما دیانا 
هم از این کافه می آمدند. فدراسيون شطرنج 
هم روبه روی سينما بود و شــطرنج بازها که 
عمدتا افراد متفکری بودند برای تماشای فيلم 
به سينما دیانا می آمدند. از همه مهم تر اینکه 
چند انتشاراتی معروف هم در کوچه اسکو که 
نزدیک به سينما بود فعاليت می کردند و افراد 
فرهيخته ای که برای خرید کتاب به این کوچه 
رفت وآمد می کردند با دیدن سينما دیانا برای 
دیدن فيلم سينمایی به صرافت می افتادند. به 
همين دليل خيلی ها دیانا را نخستين سينمای 

فرهنگی تهران می دانستند.«
سينما کریستال در تقاطع خيابان جمهوری 
و لاله زار یکی دیگر از سينماهای دهه 20بود 
که با اکران فيلم های هنری مشهور شد. سينما 
کریســتال عمده شــهرتش را مدیون اکران 
نخستين فيلم دوبله شده تاریخ سينمای ایران 
است. فيلم سينمایی»وعده نخستين دیدار« 
که توسط اسماعيل کوشان و ابوالقاسم تفضلی 
در سال 1324شمســی دوبله شده بود برای 
نخستين بار در ســينما کریستال به نمایش 
درآمد و در آن مقطع ســر و صدای زیادی به 
راه انداخت. شــادمهر راســتين، پژوهشگر و 
فيلمنامه نویــس، معتقد اســت ویژگی های 
منحصر به فرد موجب اکران فيلم های خاص 
در سينما کریستال شــده بود. او در این باره 
می گویــد: »یکی از مزیت های ویژه ســينما 
کریســتال این بود که پرده عریضی داشــت 
و انحصــار پخش فيلم هــای 70ميلی متری 
را داشــت. حتی در ســال های دهه 60هم 
فيلم های 70ميلی متری فقط در همين سينما 
به نمایش درمی آمد که یک ویژگی منحصر 

به فرد بود.«

   موضوع: سینما المپیک
   موقعیت: بلوار دهکده المپیک، خیابان ورزش

***
ســينما المپيک را می تــوان یکــی از مجلل ترین 
سينماهایی دانســت که از اوایل دهه 40شمسی در 
تهران به یادگار مانــده و با اینکه بيــش از 6دهه از 
عمرش گذشــته هنوز جزو مدرن ترین سينماهای 

تهران به شمار می رود.
ســينما المپيک همزمان با احداث دهکده المپيک 
و در دل این شهرک قدیمی ســاخته شد و تردیدی 
وجود ندارد که نخستين سينمای غرب پایتخت است. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، برخاف بسياری از منابع 
مکتوب، معتقد است این ســينما در دهه۵0 و بعد از 
افتتاح مجموعه ورزشی آزادی ساخته شده و این ماجرا 
با برگزاری بازی های آسيایی در تهران بی ارتباط نبوده 
است: »وقتی مجموعه ورزشــی آزادی ساخته شد، 

تهران آرام آرام خودش را بــرای برگزاری بازی های 
آســيایی ســال 1974ميادی )13۵3شمسی( و 
ميزبانی از انبوه ورزشــکاران خارجی آماده می کرد. 
شهرک دهکده المپيک هم به صورت هتلينگ ساخته 
شد تا بخشی از آن مســکونی و بخشی دیگر، محل 
اسکان ورزشکاران خارجی باشد. سينما المپيک در 
بخش دوم ساخته شد تا یک مجموعه نسبتا کامل در 

اختيار ورزشکاران آسيایی قرار بگيرد.«
سينما المپيک به واســطه دور بودن از مرکز تهران 
صرفا در جریان برگزاری بازی های آســيایی تهران 
مورد توجه قرار گرفت و بعد از پایان بازی های آسيایی 
مهجور ماند. این سينما در سال های پایانی دهه۵0 
برای مدتی متروکه بود اما در ســال 1388شمسی 
بازسازی شد و در دسترس مردم قرار گرفت. حدادی 
درباره فراز و فرودهای نخستين سينمای غرب تهران 
می گوید: »سينما المپيک که ساختار مدرنی دارد و 

گفته می شود توسط طراحان خارجی ساخته شده 
در سال هایی که غرب تهران جمعيت قابل اعتنایی 
نداشــت روزگار آرامی را ســپری کرد اما بعدها به 
محل اکران فيلم های مهم تبدیل شــد. مزیت مهم 
ســينما المپيک این بود که کنار باغ هــا و رودخانه 
کن واقع شــده بود و عده ای بعــد از تفریح و تفرج 
برای تماشای فيلم ســينمایی وارد آن می شدند. با 
گذشــت زمان و افزایش روزافــزون جمعيت غرب 
تهران، سينما المپيک هم آرام آرام از انزوا خارج شد 
و بعد از مرزبندی مناطق تهران و جدایی از منطقه۵ 
و الحاق بــه منطقه22 از نظــر جغرافيایی موقعيت 
مطلوبی پيدا نکرد و به اندازه سينماهای مرکز شهر 
مورد توجه قرار نگرفت. ســينما المپيــک تا قبل از 
ظهور پردیس های ســينمایی، یکــی از مدرن ترین 
و مجلل ترین ســينماهای تهران بــود و هنوز هم از 

امکانات قابل اعتنایی بهره می برد.«

نخستین سینمای مدرن در غرب پایتخت
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